
PRACOVNÍ   LIST  NA ROZVÍJENÍ  TÉMAT  STUDIJNÍ 

PŘÍRUČKY  OČIMA OBYVATEL  LIBERECKÉHO  KRAJE 

 

TERITORIALISMUS 
je vymezování prostoru,  

spojené s jeho  

označováním a obhajováním.  

 
Ploutvonožci jsou jako každé samotářské zvíře nejraději  sam i .  
 

Obhajoba teritorií v přírodě je velmi častým jevem. Teritorium a zdroje v něm si tak mohou 

bránit například samci a vábit do něj samice (v lidském pojetí například „pojď, ukáži ti sbírku 

motýlů“). Teritorium si mohou u samotářských druhů chránit obě pohlaví nezávisle na sobě a 

krátce se setkat jen v době páření, nebo se mohou jejich teritoria v různé míře prolínat. Konečně 

může být teritorium obhajováno párem (zjednodušeně samec vyhání jiné samce, samice vyhání 

samice), rodinou, klanem či jinou formou společenství (society) jako jsou hejna či stáda. 
 

Bohužel, teritoriálním chováním jedné lidské skupiny netrpí jen příslušníci skupiny 

druhé, ale řada živých organismů. 

 

1/Uveď některé příklady, jak si ptáci a savci hájí  teritoria. 

    a/medvěd olupuje pruhy kůry se stromů a tím dělá daleko viditelné značky 

    b/vydra si své teritorium označí trusem v okruhu až 30km a nikoho do něj nepustí 

    c/ptáci zpívají a tím obhajují teritorium před jinými samci téhož druhu 

 

2/Znáš některé neteritoriální druhy? 

   a/vlaštovka obecná 

   b/ropucha obecná 

   c/kapr obecný 

 

3/Jakým způsobem obhajuje člověk (a národ) své teritorium a jakým jej obhajují živočišné 

druhy? 

    a/národ hlídá hranice svého státu 

    b/člověk v rodině hlídá svůj domov 

    c/zvířata vyhánějí ostatní od svých doupat nebo hnízd 

  

4/Jak obhajuješ své teritorium Ty? 

    a/snažím se udržet si své soukromí 

    b/mám plot kolem zahrady 

    c/nepouštím do bytu cizí lidi 


